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АПСТРАКТ

Савременог уметника видим као призму кроз коју се преламају сазнања са

официјелних студија, додатно искуство у функцији чиниоца властитог идентитета

заснованог на аутентичној култури, као и изграђени однос према уметничким

покретима и ствараоцима путем самообразовања.

Логично је да се здрава уметничка пракса надограђује и развија. После

шокантног искуства о крхкости тела заинтригирали су ме пропадљиви материјали,

тачније – истраживао сам како их сачувати. Тако су се мојој уметничкој методологији

наметнули сирови, земљани и други природни материјали од којих су радови Арте

Повера често били израђени. Физика, хемија и гравитација учествују у њима,

истакнуте су као естетика у овим ликовним остварењима, која повезују уметност,

објективност и догађај. Коришћењем елементарних материјала као што су цемент и

вода, дрво и стене - често на штету популарних представа, које су садржај, уметнички

покрет Арте Повера је повезан са светом у целини.

Своју уметничку праксу утемељио сам на одређеним материјалима, махом

органског порекла, покушавајући да поступам као алхемичар, имајући у виду да за

Јунга није само дух сакралан, већ је и материја сакрализована. Живот на Земљи је

драма, али величанствена драма којој човек мора рећи да. Материја је ту да буде

преображавана, као и наше материјално тело, а не презирана и одбачена. Дакле,

контекст је `упредао нешто заједно`, водило се рачуна о окружењу и повезаности.

Визуелни ефекат није био у првом плану, но алхемија пропадљивости. За говор

уметности, дакле, није потребна само чулна структура, него и појмовне целине и

емоционална потреба да се оне саопште и отворе дијалог.

Експериментисање природним материјалима покренуто је из микрокосмоса

аутентичних искустава уметника и окренуто праћењу природних феномена и живота,

као јединственог и целовитог искуства на планети. Холистички приступ уметности као

заговорнику истине могућ је интердисциплинарним приступом теми.

Уметничко дело настало у глобалном друштву захтева од уметника и

објашњење, дакле свестрано деловање и сећање на деловање путем речи. Уметник тако

постаје и сам свој критичар. Застајем пред питањем: Може ли се уметничко дело

потврдити у свим променама овог света као вечна истина? Верујем да у идејама лежи

семе бесмртности и да је уметност поуздан ток за развој и сугестију највише мудрости.

Кључне речи: контекст, интроспекција, инспирација, процес, цртеж,

инсталација, природа, органско, геометријско, пропадљивост, холизам, токови.

ABSTRACT

I see modern artist as a prism in which the official knowledge from the university and,

additionaly, the experience, which has the funktion of the personal identity based on an

authentic culture, as well as the built relation to the artistic movements and creatores through

the self-education is diffracted.

It is resionable that the healthy artistic practice is beeing upgraded and developed.

After a shocking experince about the vurnelability of the human body I have been intrigued

by the perishability of the materials, precisely- I investigated how to preserve them; this is

why raw, earth materials have imposed my artistic methodology from which the works of Art

Power have often been made of. Physics, chemistry and gravitation take part in them, they are

emphasized as aesthetics in these works of art, which connect art, objectivity and act. Using

elementary matherials such as cement and water, wood and rocks- often on the disadvantage

of the ´´content´´- Art Power is connected to the world in its whole.

My art practice has been established on specific materials, mostly ogranic, trying to

act as an alchemist having on mind that for Jung not only the mind is sacral, but also material

is sacralized. The life on Earth is a drama, but a magnificent drama that one has to say yes to.

A matter is there to be transformed, in the same sense as our body made of matter, and not to

be contemned and rejected. Therefore, the context twists something together, but it takes care

of the surrounding and connectedness. The visual effect was not in the forefront, but the

alchemy of decay. For the art speech, therefore, it is not only the structure of senses

important, but the conceptual whole and emotional need for them to be communicated and to

open the dialogue.

Experimenting with natural materials has been initiated from the microcosmos of

authentic experiences of the artist and it is turned to accompany the natural phenomenon and

life, as well as the whole unique experince on Earth. The holistic approach to art as the

speaker of the truth is possible with the interdisciplinary approach to the subject.

The work of art made in global society demands from the artis an explenation, thatis

the versatile act and remembrance to action with words; in this sense the artist becomes

his/her own critic. I stop at the question: Can a work of art confirm itself in its all changes of

the world as the eternal truth? I believe that ideas have a seed of eternaty in themselves and

that art is the reliable flow of the development and suggestion of the highest wisdome.

Key words: context, introspection, inspiration, process, drawing, instalation, nature,

organic, geometrical, decay, holism and flow.
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1. УВОД

Разни су токови унутар запитаности људске расе. Сваки од њих има одређени

задатак. Требало је да сваки ток истражи другу димензију људског потенцијала.

Њихове перцепције су биле различите, тако да нису знали једни за друге. Наравно,

било је неких прожимања. Истинска уметност је огледало живота. Занимљиво је шта

једноставна промена у перцепцији може да учини нашим умовима.

Временска дистанца изоштрава поглед на властити рад. Омогућује објективност

и обезбеђује реалнију процену стваралачког пута. Као да се мој цртеж одвојио од мене

и од тренутка у коме је настао залепршао као дечји змај на ветру што га је понела

немирна висина, или се заплео немоћно у неком грању. Нашла му се грана на путу, или

се поцепао – зависи од тога каква му је судбина и од каквог је материјала саздан.

Властито залагање творца за време његовог настанка и лета, и евентуални развитак

мануелних могућности, практична и теоријска дораслост процени омогућују јаснију

критику и самокритику па детаљи извођења и последица постају не само видљивији

него и инспиративнији за неко наредно стварање.

Шок потресе човека из лажне равнотеже како би га усмерио ка потпунијем

здрављу. У мом искуству био је то моменат чистог, концентрованог постојања,

слободан од рационалности, потребе логичког објашњења, интелектуалног

представљања. Јавила се свест о повезаности са светом и потреба за знањем и личним

развојем. Могао сам да одаберем које путеве ћу да истражујем, сад када ме је

отрежњујућа болест ослободила из скучене ћелије стварности у којој сам био

закључан. Пожелео сам да путеви постану токови.

Занимљиви су били увиди у субјективну природу времена и стварности и

наметали су интуитивни приступ, испред конвенционалних метода и експеримента.

Пожелео сам да наставим са својим субјективним неструктурисаним истраживањем на

месту где је експеримент раван огледалима изнедрио неодлучност као густу маглу.

Изрека из древног коптског јеванђеља: „Да би ме видео, мораш да обратиш пажњу на

мене“, усмерила ме на закључак да сам много тога знао и заборавио (може се рећи и у

множини) и да је научно истраживање, уствари, врста легенде зарад неговања

унутрашњих димензија ума. Моја искуства стварала су мој нови идентитет правећи

дугачку елипсу на мојој спирали која ће ми донети много нових невоља, искушења и

дарова.
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Из горе наведених разлога изабрао сам акцију, да експериментишем органским

отпацима, у потрази за одговорима, који ће ми подарити макар и незнатно знање о

пропадљивости и трајности, чистоћу мисли и самопоштовање. Апостол Павле каже:

„ […] у Господу Исусу […] ништа није нечисто по себи, осим кад ко мисли да је што

нечисто, ономе је нечисто.“ И, додаје: „Блажен је онај ко не осуђује себе за оно што

нађе за добро.“1 Ја, лично, био сам срцем увек на страни једноставности, на страни

слободног, дубоког живота оскудног сјајем и облицима. Питао сам се и истраживао у

овом раду, уколико је промена константна универзалија, какве промене наведени

материјали трпе и колико су облици њихове ентропије одраз целовите судбине живог

света и човека као бића егзистенције.

Развој, као појава живота, иде увек изнутра, из клице самог бића, што показује и

практични део овог докторског уметничког пројекта. Имајући напред речено у виду,

циљ овог рада је да се испита контекст као динамични и релациони појам, из

перспективе теоријских и ликовних дисциплина. Као што људско биће није само пуки

биолошки ентитет, који има своје делове и функције, већ биће односа, тако и елементи

ових радова постају отворене материјалне комбинације путем груписања, гомилања,

мултиплицирања, понављања. Мобилност елемената и разноликост њиховог спајања у

комплексне форме омогућују везе погодне за покретно спајање, а тиме и за промену

волумена и ритма. Из јединственог тока издвојио се мали рукавац, који ће ми помоћи

да се позабавим и целином и суштином.

Као Роден2 давно, понекад и ја сам себе питам: „Какав је ово позив? А позив

јесте, јер како би иначе могао испунити цео живот једног човека и донети му

толика задовољства и толика страдања? Каква је ово неодољива и незајежљива

тежња да се из мрака непостојања или из тамнице коју представља ова повезаност

свега са свиме у животу, да се из тога ништавила или из тих окова отима комадић


[…]

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Драгиша Маринковић: Токови, Галерија излози ФЛУ, Београд.
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Драгиша Маринковић: Токови, Галерија излози ФЛУ, Београд.
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Драгиша Маринковић: Токови, Галерија излози ФЛУ, Београд.
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ЗАКЉУЧАК

Данас се тешко прилагодити еклектицизму стилова, плурализму поступака и

полиперспективности постмодерне, а да се притом не омаловаже дела која су раније

процењивана као уметност. Уметник је увек средство и гласник духа свога времена, а

његово дело се само делимично може разумети помоћу његове личне психологије. Он

свесно и несвесно уобличава природу и друштвене вредности свога времена; с друге

стране, они обликују њега.

У овом периоду свог ликовног развоја себе сам нашао у „Сиромашној

уметности“, јер користим распадљиве материјале од каквих сам и сам саздан. Шта је,

уствари, тема мог уметничког рада? Као и увек, тема је исечак из богатог живота,

избор основног мотива, онога наметљивог што нас највише мучи у времену док

стварамо. Избегавам велике гестове без покрића, јер сматрам да је за добру слику и

њену надоградњу гледаоцем потребна покретачка страст надахнута уверењем – њу

зовемо инспирација. Ток повратка реалном дешава се преко злостављеног тела и

трауматичног субјекта и враћања референту везаном за одређен идентитет и/или

заједницу везану за одређен простор. Трагам за универзалним категоријама бића и

доживљаја. Поновно рођење хуманизма дешава се у регистру трауматичног, што је на

линији психоанализе, преко слике.

Схватање да је само промена стална и да је ентропија, која је у жижи мог

интересовања, логична колико и живот сам условила је потребу за вишеструким

фокусом. Позиционирање савремене уметности и функција рефлексивности заснивају

се на радовима уметника који су стања (жеља, болест) третирали као места за рад,

синхронично, хоризонтално. Тако је Лео Стајнберг Раушенбергове ране комбинације

видео као заокрет од вертикалног модела слике-као-прозора ка хоризонталном моделу

слике-као-текста. Хоризонтални начин саобразан је етнографском заокрету у

уметности и критици: уђе се у културу и њен језик. У мом раду дешава се поигравање

значењима у слици и речи, у игри су семантичке игре.

Како на комуникативни језик превести уметнички рад у који је гледалац

унапред пројектован као саставни део текста и његовог поимања? Сложена структура

дела захтева велику дисциплину и уметничко-критички приступ решењу проблема, да

се не би нарушиле дубоке унутрашње споне и уметнички доживљај. Студиозан

приступ инсталацији је неопходан, јер је потребно разлучити мало познате реалије од

уметничке фикције, оставити довољно простора за стваралачко тумачење и
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побуђивање асоцијација посредством најтананијих механизама визуелне уметности.

Прецизним избором угла гледања и утиска произведеног светлосним променама

посетилац је могао да сачува промишљену стратегију аутора и да савлада не само

измене постигнуте кретањем ваздуха као последице кретања посетилаца и увек свежег

фокуса, него је могао уочити сва места на којима аутор мења код саопштавања, од

интелектуалног до песимистичног читања, од трагалачког меандра до смера наде,

хватања правца ка циљу и сл. чак до забавног и игривог. Само креативно може се

тумачити дело имагинације и уметничке провокације. Инсталација је дело великих

захтева спрам других видова ликовне комуникације, како док се формира као

сугестивни и живи уметнички ефекат тако и приликом посматрања фрагмената и

њихових места у различитости увек нових целина.

Мада језик и уметност припадају различитим системима симбола, они ипак

могу да се упореде на основу структуре и функција; оба су облици људског понашања.

Да структуре једног могу да се упореде са другим, показао сам поредећи инсталацију

са Павићевим Хазарским речником, где сам за тему узео међусобни однос језика и

уметности, што може бити доказ у прилог тези да се уметност третира као „слична

језику“. У визуелној уметности језик је симбол више.

Основна Ничеова биолошка идеја се крије у хтењу да се човек из града врати

природи, постигне пуну хармонију с природним законитостима и тако постане заиста

слободан. Уметнички чин је вапај за повратком у хармонију ирационалног. Дело

култивисаног уметника проистиче из духовних патњи (тј. из несклада између природе

и човековог духа). Хармонија егзистенције са егзистенцијом Природе ставља удес

наместо трагедије, што је утешна опција. Природа је спас од карцинома свести о ужасу

егзистенције свесног бића, зачуђеног од рођења и опседнутог страхом од смрти.

Управо страх од смрти, исходишта и увира, изродио је два погледа на свет: уметност

снаге је витално афирмативна грани упркос привидној деструктивности, а уметност

задовољства је витално деструктивна грана упркос привидној афирмативности живота.

Заронио сам у себе и пронашао извор који никада неће пресахнути, јер сам

спреман да стварам видљиво иза кога је смисао. Било шта да нам казује, култни језик

садржи ток по себи, он развија легенду на начелу преображаја: умртвљавања нема, до

чуда се стиже метаморфозом, релације нису постављене у благој равни и не алудирају

на мирно посматрање слике. Постоје неки мотиви у уметности који су вечно врело

инспирације, закотрљане паклене емоције што убију или оснаже. Бол и љубав су
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родитељи искуства, плодно тло првих седих. Без љубави нема бола, а на болу расте

мудрост.

Моји предмети су тако сачињени да визуелно и лингвистички теоретизују појам

животног и уметничког тока, концепт вечне промене и мене и мог рада, с вером да

дело, као и ја подлеже неумитним законима Природе, које сам покушао да схватим

користећи распадљиве материјале. Направио сам многе варијације на ту тему, али увек

је то била иста идеја, борба светлости против мрака, знања против незнања. Чињеница

сама по себи никада није важна без добре процене и јасне повезаности с другим

чињеницама тако да краја истраживању нема. Усуд живота је вечни ток.
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