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Анализа рада

Докторски уметнички пројекат Драгише Маринковића састоји се из два дела , изложбе
која је реализована у галерији Факултета ликовних уметности почетком маја месеца
2019. године , и писаног дела у коме се образлаже поетика и методи који су примењени
при реализацији овог пројекта.

Поставку у галерији Факултета ликовних уметности , визуелни део докторског
уметничког пројекта , сачињавали су радови изграђени од елемената пронађених у
природи. До тих градивних елемената је долазио посебним одабиром и дуготрајним
осматрањем , затим планирањем и пројектовањем крајњег циља.Одабир је везан за
поступке у којима је праћен развој микропроцеса што доводе до разградње биолошког
материјала у природи, месту њиховог егзистирања.Један део тих комплетних процеса
формирао је у условима које је сам креирао и који су били нека врста његовог
експеримента у ком је потврдио појам ентропије у процесима који се одвијају у
природи.

Моји предмети су тако сачињени да визуелно и лингвистички теоретизују појам
животног и уметничког тока , концепт вечне промене и мене и мог рада , с вером да
дело, као и ја подлеже неумитним законима Природе , које сам покушао да схватим
користећи распадљиве материјале.Овим исказом Драгиш Маринковић одређује и
појашњава суштину свог истраживања,те потврђује, да је кретање токовима који се
преплићу и поклапају, носећи у себи промене ,природа сама .

Писани део рада формиран је као целина од седам поглавља , где после уводног дела
следи 2. поглавље УМЕТНОСТ КАО СВЕТЛОСТ И СЕНКА у ком је појашњен појам
Токови који је основна оса овог рада дуж које се претпоставља кретање .Универзум је
један велики ток, која ме сваки пут фасцинира својим недокучивим слућеним
смислом.Oвим исказом износи скоро поетску занесеност идејом токова коју остварује
на својој изложби у галерији Факултета ликовних уметности , као део свог докторског
уметничког пројекта. Колико је важно понирање у проблем који жели да себи разјасни

најбоље илуструје Хегелова мисао да у уметности немамо посла с некаквом просто
пријатном и корисном играчком, него........ с развијањем истине.

Важност везе знања и природе , што је сам закључио истражујући природне процесе и
извлачећи закључке, после постављених питања, којима плете мрежу на којој почива
платформа његовог уметничког пројекта,потврђује речју Марка Тулија Цицерона Ако
имате башту и библиотеку , онда имате све што вам је потребно у животу.У делу
складном животу човека и биљака понавља речи филозофа Лренса да су биљке
вероватно” ванземаљска бића “зато што су оне претвориле свет минерала у
пребивалиште примерено човеку. У том смислу и Бојсова мисао која указује на
несвесне поретке снага који човека везују за природу.

Утрећем поглављу говори видику који му је отворен уметношћу ленд –арта , која
природу тртира као уметнички медиј и реализује концепт односа према коме уметност
постаје веза између природе и човека. Даље се подсећа упоришта које је изградио у
свом циклусу цртежа који су претходили докторском пројекту.Имајући у виду да је
лични доживљај ентропије покренуо мисаоне” токове”из којих је оформио ову студију
у којој су уобличени “токови”процеса у природи и човеку као њеном посебном
сегменту.

Поглавље на крају писаног дела посвећено је у целости визуелном делу докторског
уметничког пројекта ТОКОВИ-контекст органско-геометријског грађења
инсталације(просторног цртежа),просторна инсталација. Изложба је одржана
почетком маја месеца 2019. године у галерији ФЛУ.Овде се даје путем фотографија
приказ поставке инсталације унутар датог простора, уз образложење којим се све
питањима бави уметник до самог краја реализације овог типа рада . Након овог
поглавља следи закључак , у ком су у сажетом тексту сабрани постигнути циљеви и
потврђена платформа за даље “токове”у стваралачком раду.

Критички осврт референата

Писани део рада Драгише Маринковића представља лични поглед на процесе у
природи и њихово прожимање са стваралачким процесима које је сам кандидат
применио у изради овог пројекта .Употребљена је разноврсна и обимна литература како
из области теорије визуелних уметности тако и из историје уметности и
филозофије.Kоначно упориште у свом уметничком развоју пронашао је у природи и
пратећи процесе који се у њој одигравају као бесконачни ток смењивања животних
циклуса . Интроспективним погледом на сопствену линију живота,освешћеним
односом према личним проласку кроз трауматични период оздрављења дубоко
проживљава и верује у снагу природе .Тврдећи да, са једне стране, уметник својом
свешћу и несвесним делом свога бића уобличава природу и друштвене вредности
времена у ком живи и ствара , са друге стране и природа као и друштво обликују њега .

Посебно се осврћући на “Сиромашну уметност” чији представници су користили
распадљиве материјале ,које и сам користи ,како каже од коаквих сам и сам саздан.

Циљ докторског уметничког пројекта јесте досезање високог степена самоспознаје кроз
посматрање процеса у природи и на другој страни способност теоријске анализе и

вођења сложеног уметничког пројекта . Полазећи од ретроспективног сагледавања и
самопосматрања у различитим периодима свог рада, кључна прекретница и одлука да
приступи поетици заступљеној у овом пројекту , везана је за лични доживљај света и
како каже поновно рођење хуманизма дешава се у регистру трауматичног .Користећи
реку Саву као кључног судионика у стварању и промишљању долази до радова који у
себи носе записе о постојању , распадању и нестајању ....па поновни циклус ....живот је
кружење , ток за током .

У радовима који чине докторску изложбу основни носилац материјала је грубо ткана
јута (природни материјал) , на њима доминирају две димензије, пошто су сви услојени
и у најмању руку чине рељефне структуре. Користећи органске материјале и медијуме
формира целине великих димензијапа је цео поступак некаква симбиоза ,као симбиоза
бршљана или имеле са грандиозним стаблом.Схватање да је само промена стална
предаје се различитим токовима који теку сваки за себе и сливају се у нове појаве, из
којих се поново развија нови порадак ситуација и догађаја.Како на комуникативан
језик превести уметнички рад у који је гледалац унапред пројектован? остаје увек без
обзира на медиј и врсту материјала којим се ради.Дело Драгише Маринковића је врста
визуелног есеја о егзистенцији и суживоту човека са природом и уметношћу.
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Оцена резултата – закључак са образложењем уметничког доприноса рада

Пројекат “TOКОВИ-контекст органско-геометријског грађења инсталације
(просторног цртежа) кандидата Драгише Маринковића резултира после озбиљних
трнсформација у животу и раду који је пратио све те промене . Значајан је његов
искорак у дијалог са природом и кроз то и са самим собом.Употрба разградивих
материјала и медија са нагласком на процесу у ком долази до разградње и промене
уводи време као значајну компоненту у раду. Евидентирањем промена у различитим
фазама процеса, процеса у ком долази до раста и развоја одређених резултата
распадања и разградње .Природа је пуна парадоксалних момената распадом неког
материјала ствара се нова основа за развој неког другог тока.

Писани део рада доноси опсежну и подстицајну основу за даља истраживања на пољу
уметности , посебно испитивање човекове позиције према природи . Све ово указује да
је Драгиша Маринковић потврдио своју позицију у ликовном стваралаштву ове средине
, показујући савременост у схватању значаја односа према природи.

Имајући у виду схватање сложености теме и њено образложење у писаном делу уз
знчајну и запажену изложбу која је део овог пројекта , комисија сматра да је кандидат
Драгиша Маринковић успешно реализовао и представио јавности свој уметнички
пројекат и предлаже Наставно-уметничком већу Факолтета ликовних уметности да
усвоји овај извештај и достави га Сенату Универзитета уметности како би се могао
одредити датум одбране.
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